[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

«Морозовское городское поселение

 Всеволожского муниципального района

Ленинградской области»

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       24.12.2019__

№509
г.п. им. Морозова

	Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы»

В целях эффективного расходования бюджетных средств и руководствуясь ч.1 ст. 179 БК РФ, ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», Постановлением Администрации «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 15.11.2013 № 283 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации», п.4. «б» Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года №Пр-637ГС
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы» согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2.
Главному специалисту по архитектуре, градостроительству, землеустройству, дорожному хозяйству и благоустройству администрации опубликовать настоящее Постановление в газете «Ладожские новости».

3.
Главному специалисту по архитектуре, градостроительству, землеустройству, дорожному хозяйству и благоустройству администрации разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования www.adminmgp.ru в срок не позднее 3-х дней с даты официального опубликования.
4.
Постановление вступает в законную силу с даты официального опубликования.
5.
Контроль исполнения постановления возложить на главного специалиста по архитектуре, градостроительству, землеустройству, дорожному хозяйству и благоустройству администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
Глава администрации                                                                                          А.А. Стрекаловский
Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

        от 24.12.2019

 № 509
Муниципальная программа
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы»
Паспорт

муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы»
	Полное наименование
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

	Соисполнители программы
	Муниципальное бюджетное учреждение "Дом культуры им. Н. М. Чекалова"
Молодёжный совет при администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

	Участники программы
	-

	Подпрограммы программы
	-

	Программно-целевые инструменты программы
	Набор мероприятий, указанных в Приложении № 4

	Цель программы
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного/пешеходного движения

	Задача Программы
	Обеспечение безопасного участия детей и подростков в дорожном/ пешеходном движении;

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	- Увеличение количества детей и подростков, обученных безопасному поведению на автомобильных и пешеходных дорогах
- Увеличение количества детей и подростков, оснащённых световозвращающими приспособлениями (браслеты, наклейки на одежду, рюкзаки и т.п.)

	Этапы и сроки реализации Программы
	с 01.01.2020 г. по 31.12.2022 г.

Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем бюджетных ассигнований МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на реализацию Программы составляет 19,5 тыс. руб.

Объем средств бюджета МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» по годам составляет

2020г. – 6 тыс. руб.

2021г. – 6,5 тыс. руб.

2022г. – 7 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием несовершеннолетних детей, пешеходов;

Увеличение количества детей, молодежи и общественности, вовлеченных в мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма;

Общие характеристики муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
Муниципальное образование "Морозовское городское поселение Всеволожского района Ленинградской области" находится на востоке Всеволожского муниципального района и граничит: с севера с Рахьинским городским поселением, с запада – с Щегловским сельским поселением, с юга– с Разметельевским сельским поселением, С востока с Кировским муниципальным районом.

В состав муниципального образования "Морозовское городское поселение Всеволожского района Ленинградской области" входят:
−
г.п. им. Морозова;

−
деревня Ганибаловка;

−
дачный массив Дунай;
−
дачный массив Сады;

−
деревня Кошкино;

−
деревня Резвых;

−
деревня Черная речка;

−
деревня Шереметьевка.
Общая протяженность (км)/ площадь (м2) улично-дорожной сети автомобильных дорог местного значения и проездов к МКД составляет 34,9 км / 179,9 тыс. м2
Численность постоянного населения муниципального образования Морозовское городское поселения на 1 января 2019 года составляет  10782 человека, в том числе г.п. имени Морозова составляет  10569 человек. Среди них численность детей и подростков в детских садах и школах составляет 1562 чел.
Г.п. им. Морозова – типичный поселок городского типа. Он является административным центром муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского района Ленинградской области». На территории поселения размещены следующие социально значимые объекты:
- Государственному бюджетному учреждению Ленинградской области «Центр досуговых, оздоровительных и учебных программ «Молодёжный»

- МОУ «Средняя общеобразовательная школа пос. им. Морозова»;

- МБУ ДО «Детская школа искусств Всеволожского района, пос. им. Морозова»;

-  МБОУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества Всеволожского района»;

- МКУ «Дом Культуры им. Н.М. Чекалова»;

- Спорткомплекс спортивной школы ФОК поселка имени Морозова;
- Ледовая арена «ХОРС».
Приоритеты и цель муниципальной политики,
прогноз развития по итогам реализации мероприятий в сфере «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
Формирование законопослушного поведения участников дорожного/пешеходного движения муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского района Ленинградской области» является приоритетной задачей органа местного самоуправления.
Прогноз развития и планируемые показатели (индикаторы) по итогам реализации муниципальной программа представлены ниже в таблице. № 1
Таблица 1

	Показатель
	Значение показателей индикаторов

	Базовое значение на 2019 г.
	План на 2020 г.
	План на 2021 г.
	План на 2022 г.

	Чел.
	%
	Чел.
	%
	Чел.
	%
	Чел.
	%

	Количество детей и подростков оснащённых световозвращающими приспособлениями (браслеты, наклейки на одежду, рюкзаки и т.п.)
(Всего детей и подростков 1562 чел.)
	115
	7,4
	235
	15
	365
	23,4
	505
	32,3

	Количество детей и подростков, обученных безопасному поведению на автомобильных и пешеходных дорогах
(Всего детей и подростков 1562 чел.)
	150
	9,6
	300
	19,2
	450
	28,8
	600
	38,4

* -Данные в таблице №1 представлены нарастающим итогом
Срок реализации муниципальной программы в целом,
контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей.

Сроки реализации с 01.01.2020 г. по 31.12.2022 г. Программа реализуется в один этап.
Перечень основных мероприятий и
сроки реализации муниципальной программы ответственный исполнитель,
ожидаемые результаты
Перечень основных мероприятий муниципальной программы, сроки их реализации, ответственный исполнитель и ожидаемые результаты представлены в Приложении №1.

Перечень и краткое описание муниципальных программ и подпрограмм
Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы»
Подпрограммы отсутствуют.

Краткое описание программы представлено в паспорте муниципальной программы.

Перечень целевых индикаторов (показателей)

муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с обобщенными целевыми индикаторами муниципальной программы.

Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы» с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлен в Приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.
Взаимосвязь мероприятий и результатов программы представлена в Приложении №1 к настоящей муниципальной программе. Выполнение мероприятий в комплексе снижает количество дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием несовершеннолетних детей, пешеходов, увеличивает количество детей, молодежи и общественности, вовлеченных в мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма.
Обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и
показателей муниципальных программ по этапам ее реализации и
оценки влияния внешних факторов и условий на их достижение

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы» реализуется в один этап.
 В соответствии с письмом Минфина России от 30.09.2014 №09-05-05/48843 «О методических рекомендациях по составлению и исполнению бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов на основе государственных (муниципальных программ), порядком разработки муниципальных программ МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации», утвержденного Постановлением Администрации «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 15.11.2013 № 283, настоящей муниципальной программой определена одна задача и сформированы два показателя (индикатора). Значение целевых показателей (индикаторов) установлены согласно методике оценки эффективности, включенной в настоящую муниципальную программу.

Информация по ресурсному обеспечению за счет средств муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» муниципальной программы
         Информация по ресурсному обеспечению за счет средств муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» представлена в Приложение №2 настоящей муниципальной программы.
Методика оценки эффективности муниципальной
Показатели оценки эффективности реализации программы рассчитываются следующим образом: соотношение фактического значения целевого показателя в отчетном году в натуральном выражении к базовому значению показателя эффективности на начало реализации программы, выраженного в процентах:

Э=П1:П2*100%,

Где

Э- эффективность реализации программы;

П1 - фактическое значение целевого показателя в отчетном году в натуральном выражении;

П2 - базовое значение показателя.

В качестве базовых значений показателей принимаются:

- для первого года реализации муниципальной программы - данные по итогам работы 2018 года;

- для каждого последующего года - данные по итогам исполнения муниципальной программы предыдущего года.
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если выполняются показатели (индикаторы) муниципальной программы.

Если реализация Муниципальной программы не отвечает приведенным в приложении №3 показателям (индикаторам), то муниципальная программа считается
не эффективной.

Приложение № 1

к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы» сроки их реализации
	N
п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный за реализацию
	год
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия не реализация основного мероприятия

	начала
	окончания

	реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Закупка и распространение световозвращающих приспособлений
	Администрация МО «Морозовское городское поселение»
	2020
	2022
	- Увеличение количества детей и подростков оснащённых световозвращающими приспособлениями (браслеты, наклейки на одежду, рюкзаки и т.п.) до 32,3%
- Увеличение количества детей и подростков, обученных безопасному поведению на автомобильных и пешеходных дорогах до 38,4%
	Увеличение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах с участие детей и подростков

	2.
	Проведение обучающих игр и лекций
	Муниципальное бюджетное учреждение "Дом культуры им. Н. М. Чекалова"

Молодёжный совет при администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
	2020
	2022

Приложение № 2

к муниципальной программе

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
«Дорожная деятельность на территории муниципального образования «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы»
	№ п/п
	Наименование
	Бюджетные ассигнования (тыс. руб.)

	На 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год

	Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы»
	6,0

	6,5
	7,0

	1.
	Закупка и распространение световозвращающих приспособлений

	6,0
	6,5
	7,0

	2.
	Проведение обучающих игр и лекций

	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	N
п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. измерения

	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2019 год)
	2020 год реализации
	2021 год реализации
	2022 год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы»

	1.
	Увеличение количества детей и подростков оснащённых световозвращающими приспособлениями (браслеты, наклейки на одежду, рюкзаки и т.п.)
	%
	7,4
	15
	23,4
	32,3

	2.
	Увеличение количества детей и подростков, обученных безопасному поведению на автомобильных и пешеходных дорогах
	%
	9,6
	19,2
	28,8
	38,4

Приложение № 4
к муниципальной программе

План реализации мероприятий программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2020 – 2022 годы
	№ п/п

	Наименование работ
	Планируемые объемы финансирования на 2020 год (тыс. руб.)
	Планируемые объемы финансирования на 2021 год (тыс. руб.)
	Планируемые объемы финансирования на 2022 год (тыс. руб.)

	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет

	1. Закупка и распространение световозвращающих приспособлений

	1.1.
	Закупка и распространение световозвращающих приспособлений для детей и подростков (браслеты, наклейки на одежду, рюкзаки и т.п.)
	6,0
	0,0
	6,5
	0,0
	7,0
	0,0

	Итого по разделу 1.
	6,0
	0,0
	6,5
	0,0
	7,0
	0,0

	2. Проведение обучающих игр и лекций

	2.1.
	Проведение обучающей игровой программы «Правила дорожного движения» на базе МБУ «ДК им. Н.М. Чекалова» для первоклассников
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Лекция о безопасности дорожного движения для старших классов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу 2.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	6,0
	0,0
	6,5
	0,0
	7,0
	0,0

	ВСЕГО
	6,0
	6,5
	7,0